[image: герб_гавям]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2023   № 370

О внесении изменений в  постановление
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района от  10.01.2022  № 14

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 15.12.2022 № 197  «О бюджете Гаврилов-Ямского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», с решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 22.12.2022 № 207 «О  внесении  изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 16.12.2021г. № 129  «О бюджете Гаврилов – Ямского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов»,  и руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от  10.01.2022  № 14 «Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность в Гаврилов-Ямском  муниципальном районе» на 2022-2025 годы»:
1.1. Паспорт Муниципальной программы «Энергоэффективность в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2022-2025 годы изложить в новой редакции (Приложение 1).
1.2. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы «Энергоэффективность в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2022-2025 годы изложить в новой редакции (Приложение 2).
1.3. Паспорт Муниципальной целевой программы «Энергоэффективность в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2022-2025 годы изложить в новой редакции (Приложение 3).
1.4. Раздел II «Задачи и мероприятия муниципальной целевой программы» Муниципальной целевой программы «Энергоэффективность в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2022-2025 годы изложить в новой редакции (Приложение 4).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  муниципального района Таганова В.Н.
3. Постановление опубликовать в  районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и  разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального района                                                                А.Б. Сергеичев

Приложение 1 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
от 14.04.2023   № 370

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
 ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«Энергоэффективность в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»
на 2022-2025 годы
	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации  муниципального района.

	Куратор Муниципальной программы
	Таганов В.Н. - заместитель Главы Администрации муниципального района В.Н. Таганов, телефон: (48534)2-06-83

	Ответственные исполнители подпрограмм Муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации  муниципального района.

	Сроки реализации Муниципальной программы
	2022-2025 годы

	Цель (цели) Муниципальной программы
	Повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов
в Гаврилов-Ямском  муниципальном районе

	Перечень подпрограмм Муниципальной программы
	МЦП «Энергосбережение в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2022 - 2025 годы.

	Объемы и источники финансирования Муниципальной программы
	Всего по Муниципальной программе
304900,0 руб., из них:
- средства бюджета муниципального района:
2022 год – 89900,0 руб.;
2023 год – 100000,0 руб.;
2024 год – 70000,0 руб.;
2025 год – 45000,0 руб.;

	Плановые объемы финансирования подпрограмм Муниципальной программы по годам реализации
	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2022 - 2025 годы.:
всего 304900,0 руб., из них:
2022 год – 89900,0  руб.;
2023 год – 100000,0  руб.;
2024 год – 70000,0  руб.;
2025 год – 45000,0  руб.

	Конечные результаты Муниципальной программы
	- экономия энергетических ресурсов за период реализации Программы планируется в размере 3% за каждый последующий год;
- снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.

	Электронный адрес размещения Муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://gavyam.ru/regulatory/npa/index_gkh.php

I. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной
Программы

             В настоящее время экономика и бюджетная сфера Ярославской области и Гаврилов-Ямского  муниципального района в частности, характеризуется повышенной энергоемкостью по сравнению со средними показателями Российской Федерации.
Необходимость кардинально повысить эффективность потребления энергии как фактора, определяющего конкурентоспособность страны и ее регионов, была названа в числе основных задач социально-экономического развития страны в послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 10 мая 2006 года.
Решения, принятые Правительством Российской Федерации в развитие этого положения изменили направление динамики роста внутренних цен на энергоносители, создав экономические условия для интенсификации работы по

внению с 2019 годом в 1,3 раза.

Приложение 2 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
от 14.04.2023   № 370

3. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы:

	N
п/п
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (руб.), в том числе по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа Энергоэффективность в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2022-2025 годы.

	1.1
	Предусмотрено решением Собрания представителей  муниципального района  о бюджете:

	- средства бюджета муниципального района
	304900,0
	89900,0
	100000,0
	70000,0
	45000,0

	1.2
	Справочно (за рамками предусмотренных средств решением Собрания представителей  муниципального района  о бюджете):*

	- средства бюджета муниципального района

	Итого по программе:
	304900,0
	89900,0
	100000,0
	70000,0
	45000,0

	- средства бюджета муниципального района
	304900,0
	89900,0
	100000,0
	70000,0
	45000,0

	Справочно (за рамками предусмотренных средств решением Собрания представителей  муниципального района  о бюджете):*

	- средства бюджета муниципального района

[bookmark: _GoBack]Приложение 3 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
от 14.04.2023   № 370

[bookmark: P921]I. «Энергосбережение в Гаврилов-Ямском муниципальном районе »
на 2022-2025 годы

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Ответственный исполнитель муниципальной целевой программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации  муниципального района. Начальник Управления  Ж.А. Давыдова,  тел.: 8 (48534)2-46-80

	Куратор муниципальной целевой  программы
	Таганов В.Н. - заместитель Главы Администрации муниципального района В.Н.Таганов, тел.: 8 (48534)2-06-83

	Срок реализации муниципальной целевой программы
	2022-2025 годы

	Исполнители мероприятий муниципальной целевой  программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации  муниципального района

	Участники мероприятий муниципальной целевой программы
	Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района, Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации  муниципального района

	Цель муниципальной целевой программы
	Повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов.

	Объемы и источники финансирования муниципальной целевой  программы
	всего 304900,0 руб., из них:
- средства бюджета муниципального района:
2022 год- 89900,0 руб.;
2023 год - 100000,0 руб.;
2024 год - 70000,0 руб.;
2025 год - 45000,0 руб.;

	Конечные результаты реализации муниципальной целевой   программы
	- наличие энергетических паспортов;
-создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности.

	Электронный адрес размещения муниципальной целевой /ведомственной целевой программы «Интернет»
	http://gavyam.ru/regulatory/npa/index_gkh.php

II. Задачи и мероприятия муниципальной целевой программы

	N
п/п

Наименование задачи

Результат выполнения задачи мероприятия

Срок реализации годы

Плановый объем финансирования, руб.
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	наименование (единица измерения)

	плановое значение

всего
	средства бюджета муниципального района

	бюджеты поселений
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	1
	Задача 1.
Повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов

Выполнениеповышения энергетической эффективности
процент

	Всего:
	304900,0
	304900,0
	0,0
	0,0

УЖКХКСиП

	100%
	2022
	89900,0
	89900,0
	        0,0
	0,0

	100%
	2023
	100000,0
	100000,0
	        0,0
	0,0

	100%
	2024
	70000,0
	70000,0
	        0,0
	0,0

	100%
	 2025
	45000,0
	45000,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Актуализация схем теплоснабжения

Актуализация схем теплоснабжения
         ед.

	Всего:
	304900,0
	304900,0
	        0,0
	0,0

УЖКХКСиП

	1
	2022
	89900,0
	89900,0
	        0,0
	0,0

	1
	2023
	100000,0
	100000,0
	        0,0
	0,0

	1
	2024
	70000,0
	70000,0
	0,0
	0,0

	1
	 2025
	45000,0
	45000,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной целевой программе

	Всего:
	304900,0
	304900,0
	0,0
	0,0

	2022
	89900,0
	89900,0
	0,0
	0,0

	2023
	100000,0
	100000,0
	0,0
	0,0

	2024
	70000,0
	70000,0
	0,0
	0,0

	  2025
	45000,0
	45000,0
	0,0
	0,0

image1.png

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ

-

ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2023

№

370

О внесении изменений в  постановление

Администрации Гаврилов

-

Ямского

муниципального района от  10.01.2022

№

14

В соответствии

с

Федеральным законом от 23.11.2009 № 261

-

ФЗ «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»,

с решением Собрания представителей Гаврилов

-

Ям

ского

муниципального рай

она от

15

.

12

.202

2

№ 1

97

«

О бюджете Гаврилов

-

Ямского

муниципального района на 2023 год

и на плановый период 2024

-

2025 годов

»,

с

решением Собрания представителей Гаврилов

-

Ям

ского муниципального

района от 22.12

.202

2

№

207

«

О  внесении

изменений в решение Собрания

представителей Гаврилов

-

Ямского муниципального района от 16.12.2021г. №

129  «О бюджете Гаврилов

–

Ямского муниципального района на 2022 год и

на плановый период 2023

-

2024 годов»

,

и руководствуясь статьей 26 Устава

Гаврилов

-

Ямского муниципального района Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Внести

изменения

в  постановление Администрации Гаврилов

-

Ямского муниципального района от  10.01.2022  № 14

«

Об утверждении

муниципальной программы «

Энергоэффективность в Гаврилов

-

Ямском

муниципальном районе» на 2022

-

202

5 годы»

:

1.1. Паспорт Муниципальной программы «Энергоэффективность в

Гаврилов

-

Ямском муниципальном районе» на 2022

-

2025 годы изложить в

новой редакции (Приложение 1).

1.2. Ресурсное об

еспечение Муниципальной программы

«Энергоэффективность в Гаврилов

-

Ямском муниципальном районе» на 2022

-

2025 годы изложить в новой редакции (Приложение 2).

1.3.

Паспорт Муниципальной целевой программы

«Энергоэффективность в Гаврилов

-

Ямском муниципальном рай

оне» на 2022

-

2025 годы изложить в новой редакции (Приложение 3).

1.4. Раздел

II

«Задачи и мероприятия муниципальной целевой

программы» Муниципальной целевой программы «Энергоэффективность в

    АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ - ЯМСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА       ПОСТАНОВЛЕНИЕ     14.04.2023     №  370     О внесении изменений в  постановление   Администрации Гаврилов - Ямского    муниципального района от  10.01.2022    №  14     В соответствии  с  Федеральным законом от 23.11.2009 № 261 - ФЗ «Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о  внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации»,   с решением Собрания представителей Гаврилов - Ям ского  муниципального рай она от  15 . 12 .202 2   № 1 97     « О бюджете Гаврилов - Ямского   муниципального района на 2023 год   и на плановый период 2024 - 2025 годов »,  с  решением Собрания представителей Гаврилов - Ям ского муниципального  района от 22.12 .202 2   №  207  « О  внесении    изменений в решение Собрания  представителей Гаврилов - Ямского муниципального района от 16.12.2021г. №  129  «О бюджете Гаврилов  –   Ямского муниципального района на 2022 год и  на плановый период 2023 - 2024 годов» ,    и руководствуясь статьей 26 Устава  Гаврилов - Ямского муниципального района Ярославской области,     АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:     1.  Внести  изменения  в  постановление Администрации Гаврилов - Ямского муниципального района от  10.01.2022  № 14   « Об утверждении  муниципальной программы « Энергоэффективность в Гаврилов - Ямском   муниципальном районе» на 2022 - 202 5 годы» :   1.1. Паспорт Муниципальной программы «Энергоэффективность в  Гаврилов - Ямском муниципальном районе» на 2022 - 2025 годы изложить в  новой редакции (Приложение 1).   1.2. Ресурсное об еспечение Муниципальной программы  «Энергоэффективность в Гаврилов - Ямском муниципальном районе» на 2022 - 2025 годы изложить в новой редакции (Приложение 2).   1.3.  Паспорт Муниципальной целевой программы  «Энергоэффективность в Гаврилов - Ямском муниципальном рай оне» на 2022 - 2025 годы изложить в новой редакции (Приложение 3).   1.4. Раздел  II   «Задачи и мероприятия муниципальной целевой  программы» Муниципальной целевой программы «Энергоэффективность в